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Del 16 al 20 de octubre del 2023 

                         BS 41/23 

 

 

Con fecha del 18 de octubre se publicó en el Diario Oficial de la Federación la séptima Resolución 

de Modificaciones a la Resolución Miscelánea Fiscal para 2023 y sus Anexos 3 y 23. 

 

Así mismo, el 20 de octubre se publicó el Decreto por el que se reforman diversas disposiciones de 

la Ley General de Sociedades Mercantiles. 

 

 

 

 

C O N T E N I D O 

 

1. Principales publicaciones en el Diario Oficial de la Federación. 

 

2. Tópicos Diversos 

 

2.1       Séptima Resolución de Modificaciones a la Resolución Miscelánea Fiscal para 2023 y sus 

Anexos 3 y 23.   

 

2.2 Decreto por el que se reforman diversas disposiciones de la Ley General de Sociedades 

Mercantiles.   

 

 

3. Tesis y jurisprudencias. 

 

Impuesto al Valor Agregado. La exhibición de un comprobante fiscal es insuficiente para 

reconocer el derecho subjetivo a su devolución. 

 

 

 

4. Consulta de indicadores.  
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1. Principales publicaciones en el Diario Oficial de la Federación. 
 

 

1.1 Martes 16 de octubre de 2023. 

 Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

                 

Acuerdo por el cual se da a conocer el informe sobre la recaudación federal participable y 

las participaciones federales, así como los procedimientos de cálculo, por el mes de 

septiembre de 2023. 

 

https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5705256&fecha=16/10/2023#gsc.tab

=0 

                      

 

1.2 Miércoles 18 de octubre de 2023. 

 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

           

Séptima Resolución de Modificaciones a la Resolución Miscelánea Fiscal para 2023 y sus 

Anexos 3 y 23. 

 

https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5705730&fecha=18/10/2023#gsc.t

ab=0 

 

 

1.3 Jueves 19 de octubre de 2023. 

 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 

Anexos 1-A, 14, y 15 de la Séptima Resolución de Modificaciones a la Resolución 

Miscelánea Fiscal para 2023, publicada el 18 de octubre de 2023. 

 

https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5705873&fecha=19/10/2023#gsc.t

ab=0  

 

 

1.4 Viernes 20 de octubre de 2023. 

 

Secretaría de Economía. 

 

Decreto por el que se reforman diversas disposiciones de la Ley General de Sociedades 

Mercantiles. 

 

https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5705256&fecha=16/10/2023#gsc.tab=0
https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5705256&fecha=16/10/2023#gsc.tab=0
https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5705730&fecha=18/10/2023#gsc.tab=0
https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5705730&fecha=18/10/2023#gsc.tab=0
https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5705873&fecha=19/10/2023#gsc.tab=0
https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5705873&fecha=19/10/2023#gsc.tab=0
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https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5706076&fecha=20/10/2023#gsc.tab

=0 

 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 

Acuerdo por el que se dan a conocer los porcentajes, los montos del estímulo fiscal y 

las cuotas disminuidas del impuesto especial sobre producción y servicios, así como las 

cantidades por litro aplicables a los combustibles que se indican, correspondientes al 

periodo que se especifica. 

 

https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5706069&fecha=20/10/2023#gsc.t

ab=0  

                

Acuerdo por el cual se dan a conocer los montos de los estímulos fiscales aplicables a la 

enajenación de gasolinas en la región fronteriza con los Estados Unidos de América, 

correspondientes al periodo que se especifica. 

 

https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5706070&fecha=20/10/2023#gsc.t

ab=0  

 

Acuerdo por el cual se dan a conocer los montos de los estímulos fiscales aplicables a la 

enajenación de gasolinas en la región fronteriza con Guatemala, correspondientes al 

periodo que se especifica. 

 

https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5706071&fecha=20/10/2023#gsc.t

ab=0  

 

Oficio 500-05-2023-15961 mediante el cual se comunica listado de contribuyentes que 

promovieron algún medio de defensa en contra del oficio de presunción a que se refiere 

el artículo 69-B primer párrafo del Código Fiscal de la Federación, vigente hasta el 24 

de julio de 2018 o en contra de la resolución a que se refiere el tercer párrafo del artículo 

en comento y una vez resuelto el mismo el órgano jurisdiccional o administrativo dejó 

insubsistente el referido acto. 

 

https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5706072&fecha=20/10/2023#gsc.tab

=0 
 

1.5 Tipos de Cambio y Tasas de Interés. 

El Banco de México publicó el tipo de cambio para solventar las operaciones en moneda 

extranjera pagaderas en la República Mexicana, así mismo dio a conocer las tasas de 

interés interbancarias de equilibrio a plazos de 28, 91 y 182 días. 

 

https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5706076&fecha=20/10/2023#gsc.tab=0
https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5706076&fecha=20/10/2023#gsc.tab=0
https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5706069&fecha=20/10/2023#gsc.tab=0
https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5706069&fecha=20/10/2023#gsc.tab=0
https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5706070&fecha=20/10/2023#gsc.tab=0
https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5706070&fecha=20/10/2023#gsc.tab=0
https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5706071&fecha=20/10/2023#gsc.tab=0
https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5706071&fecha=20/10/2023#gsc.tab=0
https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5706072&fecha=20/10/2023#gsc.tab=0
https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5706072&fecha=20/10/2023#gsc.tab=0


 
 

                                                                                                                                                                                                                            
 

4 

Día de 

Publicación 

Tipo de Cambio 

en pesos por 

Dólar de EEUU 

TIIE a 

28 días 

TIIE de 

91 días 

TIIE de 

182 días 

TIIE Fondeo 

a un día 

hábil 

16-octubre-23 18.0362 11.5045 11.5075  11.25 

17-octubre-23 17.9568 11.5060 11.5112  11.24 

18-octubre-23 17.9097 11.5065 11.5075  11.24 

19-octubre-23 18.2440 11.5070 11.5088 11.5260 11.25 

20-octubre-23 18.2873 11.5070 11.5094  11.25 

 

 

 

2. Tópicos diversos. 

 

2.1 Séptima Resolución de Modificaciones a la Resolución Miscelánea Fiscal para 2023 

y sus Anexos 3 y 23. 

 

El 18 de octubre se publicó en el Diario Oficial de la Federación la séptima Resolución de 

Modificaciones a la Resolución Miscelánea Fiscal para 2023 y sus Anexos 3 y 23. 

 

Algunas de las reglas que se reforman son las siguientes: 

 

Regla 2.5.3 Cancelación en el RFC por defunción. 

 

Se agrega al primer párrafo la referencia al artículo 27, apartado B, fracción II del CFF que 

trata sobre medios de contacto y el apartado C, fracción XIII, que habla de la cancelación o 

suspensión del RFC. 

 

Regla 2.5.21 Personas relevadas de presentar aviso de suspensión o disminución de 

obligaciones. 

 

Se agrega al primer párrafo la referencia al artículo 27, apartado B, fracción II que trata 

sobre medios de contacto y el apartado C, fracción XII, que habla de la suspensión o 

disminución de obligaciones por inactividad. 

 

 

Regla 2.9.13 Aclaración de cartas invitación o exhortos por incumplimiento a las 

disposiciones fiscales. 

 

Se modifica en su segundo párrafo el nombre de “cartas invitación o exhortos” por 

“comunicados para promover el cumplimiento de obligaciones en materia de presentación 

de declaraciones”. 
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Regla 2.11.6 Liquidación anticipada del adeudo con convenio de pago a plazos. 

 

Se modifican en la fracción III los meses que se deben adicionar al saldo insoluto del adeudo 

a liquidar de manera anticipada, para quedar como sigue: 

 

III. Para los casos de pago diferido, al saldo insoluto del adeudo a liquidar de manera 

anticipada, se le adicionará la cantidad que resulte de multiplicar dicho saldo por la tasa 

mensual aplicable al pago diferido señalada en el artículo 8 de la LIF, vigente a la fecha de 

autorización del pago diferido, por el número de meses o fracción de mes transcurridos 

desde la fecha de la solicitud de pago a plazos de forma diferida, hasta la fecha señalada 

por el contribuyente para liquidar su adeudo de manera anticipada. 

 

 

Regla 3.1.24 Pago de recargos por diferencias derivadas de la aplicación de un coeficiente 

menor en pagos provisionales. 

 

Se agrega que los recargos que generen dichas diferencias deben cubrirse desde la fecha 

en que debió presentarse cada pago provisional hasta la presentación de la mencionada 

declaración anual, utilizando el coeficiente que debió haber aplicado el contribuyente en el 

momento de efectuar los pagos provisionales. 

 

Regla 3.10.4 Vigencia de la autorización para recibir donativos deducibles. 

 

Señala que la presentación de la declaración Informativa de donativos para mitigar y 

combatir el virus SARS-CoV2, aplica a las organizaciones civiles y fideicomisos para recibir 

donativos deducibles a que se refiere la regla 3.10.27. 

 

 

Algunas de las reglas en que se hacen adiciones son las siguientes: 

 

Regla 3.13.36 Suspensión en el RFC de contribuyentes del Régimen Simplificado de 

Confianza inactivos. 

 

Para los efectos de los artículos 113-E, tercer párrafo y 113-I, segundo párrafo de la Ley del 

ISR, cuando la autoridad fiscal detecte que los contribuyentes personas físicas que tributan 

en términos del Título IV, Capítulo II, Sección IV, en el ejercicio fiscal, no hayan emitido 

comprobantes fiscales, presentado pago mensual alguno, así como la declaración anual del 

ejercicio fiscal 2022, podrá suspenderlos en el RFC sin que medie solicitud del contribuyente. 

Aquellos contribuyentes que sean suspendidos en términos de la presente regla, podrán 

presentar el aviso de reanudación de actividades en términos de la regla 3.13.2. 

LISR 113-E, 113-I, RMF 2023 2.5.8., 3.13.2. 

 

 

Regla 12.1.3 Aviso para designar a un representante legal y proporcionar un domicilio en 

territorio nacional. 

 

Se agrega a esta regla un segundo párrafo: 
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En el caso de que se realice alguna modificación en el domicilio en territorio nacional o de 

representante legal para efectos de notificación y vigilancia del cumplimiento de las 

obligaciones fiscales, se deberá presentar un aviso informando de los mismos mediante un 

caso de aclaración a través del Portal del SAT, adjuntando los requisitos señalados en los 

numerales 3, 4 y 5 de la ficha de trámite 1/PLT “Solicitud de inscripción en el RFC de 

residentes en el extranjero que proporcionen servicios digitales”, contenida en el Anexo 1-

A. 

 

Fuente: Séptima Resolución de Modificaciones a la RMF para 2023. 

 

 

 

2.2 Decreto por el que se reforman diversas disposiciones de la Ley General de 

Sociedades Mercantiles.     

 

 Se reforman diversas disposiciones de la Ley General de Sociedades Mercantiles. 

 

Los artículos que se reformaron son los siguientes: 

 

Artículo 81.- 

 

Este artículo anteriormente mencionaba que las asambleas serán convocadas por los 

gerentes o por el consejo de vigilancia o por algunos socios y se podían hacer por medio de 

cartas certificadas con acuse de recibo y notificarse 8 días antes. 

 

Ahora el artículo queda de la siguiente manera: 

 

Las convocatorias se harán por medio de la publicación de un aviso en el sistema electrónico 

establecido por la Secretaría de Economía conforme a lo dispuesto en el artículo 50 Bis del 

Código de Comercio, deberán contener la orden del día y estar firmadas por quien las realiza 

y se publicarán con la anticipación que fijen los estatutos o en su defecto, con ocho días de 

anticipación a la celebración de la asamblea. 

 

El artículo Tercero transitorio menciona que las reformas al segundo párrafo del artículo 81 

entrarán en vigor en un plazo de seis meses contados a partir de su publicación en el Diario 

Oficial de la Federación. 

 

 

Artículo 186.-  

 

Este artículo anteriormente señalaba que la convocatoria de las asambleas debía hacerse 

por medio de la publicación de un aviso en el periódico oficial de la entidad del domicilio de 

la sociedad, ahora queda de la siguiente manera: 
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La convocatoria para las asambleas generales deberá hacerse por medio de la publicación 

de un aviso en el sistema electrónico establecido por la Secretaría de Economía con la 

anticipación que fijen los estatutos, o en su defecto, quince días antes de la fecha señalada 

para la reunión. Durante todo este tiempo estará a disposición de los accionistas, en las 

oficinas de la sociedad, o en su defecto, en el medio electrónico, óptico o de cualquier otra 

tecnología que se determine para tal efecto en los estatutos de la sociedad, el informe a que 

se refiere el enunciado general del artículo 172. 

 

Artículo 194.-  

 

La reforma de este artículo es que ahora las firmas de las actas deberán ser firmadas con 

firma autógrafa o electrónica. La redacción queda como sigue:  

 

 

Las actas de las Asambleas Generales de Accionistas se asentarán en el libro respectivo y 

deberán ser firmadas ya sea con firma autógrafa o electrónica, por el Presidente y por el 

Secretario de la Asamblea, así como por los Comisarios que concurran. Se agregarán a las 

actas los documentos que justifiquen que las convocatorias se hicieron en los términos que 

esta Ley establece. 

 

 

Se hacen adiciones a los siguientes artículos: 

 

Artículo 6o.-  

 

Se adiciona la fracción XIV. La escritura constitutiva de una sociedad deberá contener: 

 

XIV.- Las reglas para la celebración de las Asambleas de Socios y de los órganos de 

administración, siendo que los estatutos podrán contemplar que unas y otras podrán 

celebrarse de forma presencial o mediante el uso de medios electrónicos, ópticos o de 

cualquier otra tecnología, que permitan la participación de la totalidad o una parte de los 

asistentes por dichos medios en la asamblea o junta de que se trate, siempre y cuando la 

participación sea simultánea y se permita la interacción en las deliberaciones de una forma 

funcionalmente equivalente a la reunión presencial. En todo caso, sean presenciales o 

mediante el uso de medios electrónicos, ópticos o de cualquier otra tecnología, en todas las 

Asambleas de Socios y de los órganos de administración se deberá contar con mecanismos 

o medidas que permitan el acceso, la acreditación de la identidad de los asistentes, así como, 

en su caso, del sentido de su voto, y se genere la evidencia correspondiente. 

 

 

Artículo 75.- 

 

Se adiciona un párrafo segundo: 

 

Las resoluciones de los gerentes podrán tomarse mediante el uso de medios electrónicos, 

ópticos o de cualquier otra tecnología si así lo establecen los estatutos sociales.  
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Artículo 80.-  

 

Se adiciona un segundo y tercer párrafo: 

 

No se entenderá que una asamblea se realiza fuera del domicilio social por el sólo hecho de 

utilizarse medios electrónicos, ópticos o de cualquier otra tecnología. 

 

Adicionalmente, los socios podrán celebrar asambleas fuera del domicilio social, siempre y 

cuando la totalidad de los socios lo aprueben y adicionalmente exista la posibilidad de utilizar 

medios electrónicos, ópticos o de cualquier otra tecnología. Para dichas asambleas, en este 

caso, se deberá señalar en el acta de asamblea, el domicilio en el cual se llevó a cabo la 

asamblea respectiva. 

 

 

Artículo 82.- 

 

Se adiciona un tercer párrafo:  

 

Si así lo establecen los estatutos, las asambleas se podrán llevar a cabo mediante el uso de 

medios electrónicos, ópticos o de cualquier otra tecnología a fin de que la totalidad de los 

participantes en la asamblea o una parte de ellos pueda asistir. 

 

 

Artículo 143.- 

 

Se adiciona un quinto párrafo: 

 

Asimismo, en los estatutos se podrá prever que las sesiones del consejo de administración 

se puedan llevar a cabo mediante el uso de medios electrónicos, ópticos o de cualquier otra 

tecnología, tal y como si se tratara de sesiones del Consejo presenciales, pudiendo darse la 

participación de parte o todos los asistentes presencialmente o por medios electrónicos, 

ópticos o de cualquier otra tecnología teniendo la misma validez unas y otras. 

 

 

Artículo 178.- 

 

Se adiciona un tercer párrafo: 

 

Asimismo, en los estatutos se podrá prever asimismo que las asambleas de accionistas se 

puedan llevar a cabo mediante el uso de medios electrónicos, ópticos o de cualquier otra 

tecnología, tal y como si se tratara de asambleas de accionistas presenciales, pudiendo darse 

la participación de parte o todos los asistentes presencialmente o por medios electrónicos, 

ópticos o de cualquier otra tecnología teniendo la misma validez unas y otras. 
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Artículo 179.- 

 

Se adiciona un segundo, tercer y cuarto párrafo: 

 

No se entenderá que una Asamblea de Accionistas se realiza fuera del domicilio social por el 

sólo hecho de utilizarse medios electrónicos, ópticos o de cualquier otra tecnología. 

 

Asimismo, sin necesidad de existir caso fortuito o fuerza mayor, los accionistas podrán 

celebrar asambleas fuera del domicilio social, siempre y cuando la totalidad de los accionistas 

lo aprueben y adicionalmente exista la posibilidad de utilizar medios electrónicos, ópticos o 

de cualquier otra tecnología para dichas asambleas, en este caso, se deberá señalar en el 

acta de asamblea, el domicilio en el cual se llevó a cabo la asamblea respectiva. 

 

 

Transitorios 

 

Segundo.- Las personas morales constituidas con anterioridad a la entrada en vigor de este 

Decreto podrán incorporar a sus estatutos las disposiciones reformadas mediante el presente 

Decreto. 

 

Cuarto.- Las sociedades constituidas antes de la reforma referida en el artículo tercero 

transitorio, deberán sujetarse a dicha disposición publicando las convocatorias en el sistema 

electrónico establecido por la Secretaría de Economía conforme a lo dispuesto en el artículo 

50 Bis del Código de Comercio con los requisitos establecidos en dicha reforma, 

independientemente de que sus estatutos contemplen que se realizarán por otro medio. 

 

Fuente: dof.gob.mx 

Ley General de Sociedades Mercantiles 

 

 

3. Tesis y jurisprudencias. 

Impuesto al Valor Agregado. La exhibición de un comprobante fiscal es insuficiente 

para reconocer el derecho subjetivo a su devolución. 

 

Para acreditar el impuesto al valor agregado es indispensable cumplir con los requisitos 

previstos en el artículo 5o. de su ley; en ese sentido, las fracciones I, II y III exigen lo 

siguiente: que el impuesto corresponda a bienes, servicios o al uso o goce temporal de 

bienes, estrictamente indispensables para la realización de actividades distintas de la 

importación –en términos del impuesto sobre la renta–, por las que se deba pagar el 

impuesto o a las que se les aplique la tasa del 0%; que haya sido trasladado expresamente 

al contribuyente y que conste por separado en los comprobantes fiscales a que se refiere 

la fracción III del artículo 32 de la ley; y, que el impuesto trasladado haya sido 

efectivamente pagado en el mes de que se trate. Por otro lado, la Segunda Sala de la 

Suprema Corte de Justicia de la Nación determinó en las jurisprudencias 2a./J. 

160/2005 y 2a./J. 87/2013 (10a.), que el contribuyente a quien se expida un comprobante 

fiscal, únicamente deberá constatar que contenga datos como el nombre o razón social y el 

Registro Federal de Contribuyentes del emisor, sin que se encuentre obligado a verificar que 

javascript:void(0)
javascript:void(0)
https://sjf2.scjn.gob.mx/detalle/tesis/176363
https://sjf2.scjn.gob.mx/detalle/tesis/176363
https://sjf2.scjn.gob.mx/detalle/tesis/2003939
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éste cumpla con sus obligaciones fiscales, pues ello equivaldría a exigirle que despliegue 

facultades de verificación, lo que constituye una carga que no está prevista en la ley y, por 

el contrario, sólo está reservada a la propia autoridad hacendaria. Sin embargo, para 

reconocer el derecho subjetivo a la devolución del impuesto no basta que el contribuyente 

exhiba comprobantes fiscales que cumplan con los requisitos legales correspondientes, sino 

que resulta indispensable que la operación haya existido y se hubiere pagado el impuesto en 

los términos que establecen los artículos 1o.-B, 11, primer párrafo y 17, primer párrafo, de 

la ley mencionada. Consecuentemente, cuando la autoridad exactora niega la devolución del 

impuesto, no por considerar inválido el comprobante fiscal exhibido, sino por cuestionar la 

existencia de una operación amparada en éste, la Sala del Tribunal Federal de Justicia 

Administrativa deberá declarar la nulidad de la resolución correspondiente, sin reconocer el 

derecho subjetivo a la devolución, constreñir a la autoridad fiscal a ejercer sus facultades 

de comprobación en los términos y plazos previstos en el artículo 22-D del Código Fiscal de 

la Federación y, con el resultado, dictar una nueva determinación en la que única y 

exclusivamente se pronuncie sobre la procedencia de la devolución, prescindiendo de fincar 

responsabilidades de cualquier índole. 

 

PRIMER TRIBUNAL COLEGIADO DE CIRCUITO DEL CENTRO AUXILIAR DE LA CUARTA 

REGIÓN. 

 

Revisión administrativa (Ley Federal de Procedimiento Contencioso Administrativo) 

169/2019 (cuaderno auxiliar 305/2020) del índice del Segundo Tribunal Colegiado en 

Materia Administrativa del Cuarto Circuito, con apoyo del Primer Tribunal Colegiado de 

Circuito del Centro Auxiliar de la Cuarta Región, con residencia en Xalapa, Veracruz. 

Administradora Desconcentrada Jurídica de Tamaulipas "3" con sede en Nuevo Laredo, en 

representación del Secretario de Hacienda y Crédito Público y del Jefe del Servicio de 

Administración Tributaria. 24 de junio de 2020. Unanimidad de votos. Ponente: Neófito 

López Ramos. Secretario: Marcelo Cabrera Hernández. 

 

Nota: Las tesis de jurisprudencia 2a./J. 160/2005 y 2a./J. 87/2013 (10a.), de rubro: 

"COMPROBANTES FISCALES. EL CONTRIBUYENTE A FAVOR DE QUIEN SE EXPIDEN SÓLO 

ESTÁ OBLIGADO A VERIFICAR CIERTOS DATOS DE LOS QUE CONTIENEN." y de título y 

subtítulo: "COMPROBANTES FISCALES. SU VALOR PROBATORIO CUANDO EL 

CONTRIBUYENTE QUE LOS EXPIDIÓ NO SE ENCUENTRA LOCALIZABLE [ABANDONO DE LA 

JURISPRUDENCIA 2a./J. 161/2005 (*)]." citadas, aparecen publicadas en el Semanario 

Judicial de la Federación y su Gaceta, Novena Época, Tomo XXIII, enero de 2006, página 

762 y Décima Época, Libro XXII, Tomo 1, julio de 2013, página 717, con números de registro 

digital: 176363 y 2003939, respectivamente. 

 

Por ejecutoria del 25 de noviembre de 2020, la Segunda Sala declaró inexistente la 

contradicción de tesis 194/2020, derivada de la denuncia de la que fue objeto el criterio 

contenido en esta tesis. 
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4. Consulta de indicadores. 

https://garciaaymerich.com/ 

 

Nuestros servicios: 

  

➢ Contabilidad General ➢ Cursos de Capacitación 

➢ Consultoría Fiscal ➢ Devoluciones de Impuestos 

➢ Consultoría Corporativa ➢ Asesoría Financiera 

➢ Contadores Bilingües ➢ Organización Contable 

➢ Comercio Internacional ➢ Organización Administrativa 

➢ Defensa Fiscal ➢ Auditoría Financiera-Fiscal 

➢ Programas de Maquila ➢ Auditoría IMSS-INFONAVIT 

 

Esta publicación ha sido escrita en términos generales y con el único objeto de que sirva como 

referencia general. La aplicación de su contenido a situaciones concretas dependerá de las 

circunstancias específicas en cuestión. Por consiguiente, recomendamos a los lectores 

asesoramiento profesional adecuado en relación con cualquier problema particular que puedan 

tener. Esta publicación no tiene como propósito sustituir dicho asesoramiento.  

 

El personal de García Aymerich, S.C. estará a su disposición para asesorarle en relación con 

cualquier problema. Pese a que se han tomado todas las precauciones razonables en la preparación 

de esta publicación, García Aymerich, S.C. no se hace responsable de ningún error que pueda 

contener, como tampoco se hace cargo de ninguna pérdida, sea cual sea su causa, que pueda sufrir 

cualquier persona por el hecho de haberse basado en esta publicación.  

 

 

Este boletín fue preparado por los Contadores Públicos: 

 

Diana Mayela Aguirre Molina. 

Larissa Loera Andrade. 

Sanjuana Valenciana Martínez. 

https://garciaaymerich.com/

